
 
 

AVISO IV 
Leilão Público Nº 002/20-ANP 

 

 

Cronograma (atualizado) das Etapas do L72 
 

A partir de amplo debate realizado com Produtores de Biodiesel e Distribuidores de 
combustíveis, a ANP e o Ministério de Minas e Energia,  buscaram chegar a um ponto de 
equilíbrio para o percentual mínimo de retirada por parte dos Distribuidores e de entrega por 
parte dos produtores, como medida de enfrentamento da crise de demanda e da elevação do 
grau de incerteza no mercado de combustíveis ocasionada pela pandemia do COVID-19. 
Assim, fica retomada a etapa 2 do 72° Leilão de Biodiesel, anteriormente suspensa, conforme 
cronograma abaixo: 

 

ETAPA FASE DATA 

1 

HABILITAÇÃO PRÉVIA (DIVULGAÇÃO) 18/03/2020 

HABILITAÇÃO FINAL (DIVULGAÇÃO) 24/03/2020 

RECURSOS (PRAZO PARA APRESENTAR RECURSO) 27/03/2020 

DIVULGAÇÃO DE RECURSOS APRESENTADOS 30/03/2020 

RESULTADO DOS RECURSOS/ABERTURA CERTAME 15/04/2020 

LEILÃO REGULAR 

2 APRESENTAÇÃO DAS OFERTAS – LEILÃO REGULAR 
15/04/2020 

10:00h – 11:00h 

 REAPRESENTAÇÃO DAS OFERTAS – LEILÃO REGULAR 
15/04/2020 

13:00h – 14:00h 

3 
SELEÇÃO DAS OFERTAS – LEILÃO REGULAR 
(COM SELO COMBUSTÍVEL SOCIAL)  

16/04/2020 
10:00h – 11:00h 

4 REAPRESENTAÇÃO DE PREÇO DAS OFERTAS – LEILÃO REGULAR 
17/04/2020 

11:00h – 12:00h 

5 
SELEÇÃO DAS DEMAIS OFERTAS – LEILÃO REGULAR 
(COM OU SEM SELO COMBUSTÍVEL SOCIAL) 

17/04/2020 
14:00h – 15:00h 

LEILÃO AUTORIZATIVO 

2A 
APRESENTAÇÃO DAS OFERTAS – LEILÃO AUTORIZATIVO 
 (PARA FINS DE USO VOLUNTÁRIO) 

22/04/2020 
10:00h – 11:00h 

2A 
REAPRESENTAÇÃO DAS OFERTAS – LEILÃO AUTORIZATIVO  
(PARA FINS DE USO VOLUNTÁRIO) 

22/04/2020 
11:30h – 12:30h 

5A 
SELEÇÃO DAS OFERTAS – LEILÃO AUTORIZATIVO 
(PARA FINS DE USO VOLUNTÁRIO) 

22/04/2020 
14:00h – 15:00h 

6 PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS 30/04/2020 

LEILÃO DE OPÇÕES  

 CAPACIDADE DIÁRIA DE CARREGAMENTO - LEILÃO DE OPÇÕES 
A critério da 

Petrobras 

 DIVULGAÇÃO DOS LOTES HABILITADOS 
A critério da 

Petrobras 

 LOTES NA FERRAMENTA DE LEILÃO 
A critério da 

Petrobras 



 
 

 LEILÃO DE OPÇÕES DE COMPRA DE BIODIESEL 
A critério da 

Petrobras 

 
Nota: Em caso de necessidade, a Etapa 3 do L72 será interrompida às 22h do dia 
16/04/2020, e reiniciada às 10h do dia 17/04/2020. Nesse caso, a realização das etapas 
4 e 5 será postergada para o dia 20/04/2020, sendo mantida a data das etapas 2A e 5A 
no dia 22/04/2020. 


